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Список сокращений

БА – бронхиальная астма

ГЭР – гастроэзофагеальный рефлюкс

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ЖЕЛ – жизненная ёмкость лёгких

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗЛ – задний ларингит

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ИПП – ингибиторы протонной помпы

ИТД (DSI) – индекс тяжести дисфонии (dysphonia severity index)

КФ – коэффициент фонации

ПЦР – полимеразная цепная реакция

CCC – сердечно-сосудистая система

ХГЛ – хронический гиперпластический ларингит

ХЛ – хронический ларингит

ЛФР – ларингофарингеальный рефлюкс

МВФ (MPT) – максимальное время фонации (maximal phonation time)

F0 – основная частота

Jitter – дрожание голоса (пертурбация основного тона)

KTP – кристалл титанил фосфата калия

Nd:YAG – лазер на алюмо-иттриевом гранате с ниодимом

SPLmin – минимальная сила голоса
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Введение

Актуальность темы

Актуальность проблемы обусловлена высоким уровнем заболеваемости

хроническим ларингитом (ХЛ). Среди всех заболеваний уха, горла и носа данная

патология составляет в настоящее время от 8,4 до 10% [Пальчун В.Т., 2008; Крюков

А.И., 2014]. Следует отметить, что в плане малигнизации наибольшую опасность

представляет собой хронический гиперпластический ларингит (ХГЛ), так как у

60% больных служит фоном для развития рака гортани, который составляет 69-70

% среди опухолей верхних дыхательных путей [Коваленко С.Н., 2008; Дайхес Н.А.,

2009; Литвиненко И.В., 2010; Крюков А.И., 2014]. По классификации ВОЗ (2003),

хронический гиперпластический ларингит, дискератозы (лейкоплакия,

лейкокератоз, пахидермия и т.д.), папилломатоз гортани (в зависимости от типа

вируса) относятся к облигатным предраковым состояниям [Пачес А.И., 2013].

Вместе с тем, ХГЛ представляет собой социальную проблему, так как ведёт к

нарушению голосообразования, затруднению речевого общения, а для людей

голосо-речевых профессий к невозможности выполнения профессиональных

обязанностей и потере трудоспособности [Тохми А.Х., 2004; Cohen S.M., 2012].

Среди многочисленных форм ХГЛ наименее изучена пахидермия гортани (ПГ)

или иногда называемый «задний ларингит» (ЗЛ) [Погосов В.С., 1967; Пачес А.И.,

2013; Kleinsasser O., 1968; Pendleton H., 2013]. При обследовании 72

профессиональных преподавателей пения, Sataloff R.T. с соавт. (2012) выявили ПГ

у 52 (72%). В 2012 году Kotby M.N. с соавт. провёл критический анализ литературы

и описанных клинических случаев ПГ за последние 20 лет, и пришел к выводу о

том, что существует недостаточная осведомленность клиницистов по данной

проблеме. Хотя первые упоминания об этих процессах датируются концом 19го

века, до настоящего времени недостаточно освящена этиология и методы

профилактики данной патологии. Не ясны дифференциально-диагностические

критерии, морфологические характеристики и способы лечения пахидермии.
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 Большинство работ о лечении ЗЛ посвящено консервативным методам. С

появлением «рефлюксной теории» его возникновения, всё большую популярность

приобретают препараты, применяемые при ларинго-фарингеальном и гастро-

эзофагеальном рефлюксе, ингаляционная терапия. Однако имеется большое

количество публикаций, констатирующих низкую терапевтическую

эффективность консервативных методов лечения пахидермии межчерпаловидной

области гортани [Steward D.L., 2004; Vaezi M.F., 2006; Wo J.M., 2006; Mastronarde

J.G., 2009; Shaheen N.J., 2011].

В 1963 году Hans von Leden и Godfrey Arnold ввели в оториноларингологию

термин «фонохирургия» [цит. по Leden H.V., 1991]. В 2000 г. Международная

Ассоциация Фонохирургов сформулировала консенсусное понятие, согласно

которому под термином «фонохирургия» следует понимать функционально-

ориентированные хирургические вмешательства, направленные на улучшение,

восстановление и сохранение качества голоса и речи. В этой связи, основное

внимание оториноларингологов направлено на разработку оптимальных объемов и

техники вмешательств, обеспечивающих максимальную сохранность

анатомически и функционально значимых структур гортани в сочетании с

адекватной радикальностью. Новые знания в физиологии голосообразования

диктуют и новые требования к технике и способу хирургического вмешательства

для лечения новообразований гортани. В настоящее время широко применяется

лазерная хирургия в сочетании с прямой опорной микроларингоскопией

[Чирешкин Д.Г., 1982; Карпищенко С.А., 2004; Плужников М.С., 2005; Мустафаев

Д.М., 2008]. С другой стороны, происходит увеличение спектра амбулаторных

манипуляций в гортани. Рост популярности амбулаторных процедур обусловлен

желаниями пациентов, простотой доступов и экономической эффективностью. В

то же время, в развивающихся странах продолжается старение населения, в

следствии чего потребности пожилых людей относительно качества голоса и

глотания будут развиваться наравне с другими патологическими процессами,

обусловленными возрастом, которые в некоторых случаях могут быть

7

противопоказанием к проведению прямой опорной микроларингоскопии [Remacle

M., 2010].

На основании изложенного нами решено изучить возможности контактной

лазерной микрохирургии гортани в сочетании с непрямой микроларингоскопией

при лечении пахидермии межчерпаловидной области гортани.

Цель исследования

Повышение эффективности диагностики и лечения пациентов с пахидермией

гортани.

Задачи исследования

1. Изучить характер микроларингоскопических признаков пахидермии

межчерпаловидной области гортани.

2. Оценить клиническую картину и функциональное состояние гортани при

пахидермии в зависимости от характера микроларингоскопических проявлений.

3. Провести анализ данных гистологических исследований и оценить

пролиферативную активность эпителия при пахидермии гортани.

4. Определить показания к консервативному и хирургическому методам

лечения при пахидермии гортани.

5. Разработать способ лазерного воздействия при пахидермии гортани и

оценить его эффективность.

6. Провести сравнительную оценку инструментального и лазерного методов

лечения при пахидермии гортани.

7. На основании проведенного исследования разработать алгоритм ведения

пациентов с пахидермией гортани.

Научная новизна

1. Дана развернутая клинико-функциональная характеристика состояния

гортани при пахидермии и выявлены критерии, позволяющие дифференцировать

её по степени тяжести.
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2. Проведена оценка пролиферативной активности эпителия при пахидермии

межчерпаловидной области гортани на основании гистологических и

иммуногистохимических методов исследования.

3. Предложен экспериментально обоснованный эффективный способ

деструкции пахидермии гортани с использованием контактного диодного ИК-

лазера с длиной волны 980 нм и определены показания для его использования.

4. Разработан алгоритм эффективного комплексного лечения пациентов с

пахидермией гортани, включающий использование консервативного и

микрохирургического методов лечения.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Существуют дифференциально-диагностические критерии, позволяющие

выделить 2 степени гипертрофии слизистой оболочки межчерпаловидной области.

2. Микрохирургический метод показан для лечения ПГ со 2 степенью

гипертрофии слизистой оболочки.

3. Применение контактной лазерной деструкции ПГ с использованием

диодного лазера с длиной волны 980 нм является эффективным и безопасным

способом лечения больных с ПГ со 2 степенью гипертрофии слизистой оболочки и

приводит к снижению количества послеоперационных осложнений в сравнении с

микрохирургией «холодным» способом.

Теоретический вклад

Изучены клинико-функциональное состояние, пролиферативная активность

эпителия и определены дифференциально-диагностические критерии при

пахидермии гортани. Дано обоснование дифференцированного подхода к лечению

разных форм пахидермии гортани, включающего микрохирургические методы

лечения.
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 Практическая значимость исследования

Предложенный алгоритм диагностики и лечения позволяет провести

комплексное обследование и безопасное, эффективное лечение пациентов с

разными формами пахидермии межчерпаловидной области гортани.

Внедрение результатов исследования

Предложенная методика апробирована и внедрена в практику амбулаторно-

поликлинических подразделений МБУЗ Клинико-диагностического центра

«Здоровье», МБУЗ «Городская больница №7» г. Ростова-на-Дону, отделения

онкологии головы и шеи ФГБУ НКЦО ФМБА России.

Апробация работы

Апробация работы состоялась на научно-практической конференции ФГБУ

«НКЦ оториноларингологии ФМБА России» 12 сентября 2016 г.

Материалы и основные положения работы доложены и обсуждены на:

- XXVII Конгрессе Европейского Союза Фониатров «Фониатрия –

междисциплинарная специальность», Москва, 2-5 октября 2014 г.;

- IV Петербургском форуме оториноларингологов России, Санкт-Петербург, 21-

23 апреля 2015 г.;

- XIX съезде оториноларингологов России, Казань, 12-15 апреля 2016 г.;

- Ученом совете ФГБУ «НКЦ оториноларингологии ФМБА России», Москва, 25

апреля 2016 г.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 2 – в

рецензируемых ВАК изданиях.

Получен патент Российской Федерации «Способ восстановления голоса при

пахидермии межчерпаловидной области» № 2591762.
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Глава 1. Обзор литературы. Современное представление о клинике,

диагностике и лечении пахидермии межчерпаловидной области гортани

1.1. Терминологические, эпидемиологические аспекты, современный

взгляд на этиологию и патогенез пахидермии межчерпаловидной области

гортани

Термин «веррукозная пахидермия гортани» впервые был использован Р.

Вирховым в 1887 г., когда он описывал гистологические препараты, полученные

М. Маккензи при биопсии новообразования гортани Кайзера Фридриха III,

который умер в 1888 г. от плоскоклеточного рака гортани. Он характеризовал её

как углубления, эрозии или язвы в области голосового отростка черпаловидного

хряща, не распространявшиеся глубже эпителиального слоя и считал

доброкачественным образованием [цит. по Cardesa A., 2011].

Русский ларинголог и фониатр Ф.Ф. Заседателев (1908) характеризовал ПГ как

стадийный процесс: в начале при осмотре можно обнаружить, как по передней

поверхности черпаловидных хрящей от голосовых отростков тянутся

выступающие полосы эпителия, затем в процесс втягиваются голосовые отростки

и вся задняя стенка гортани с формированием острых возвышений в виде

бородавок, которые создают механическое препятствие для закрытия голосовой

щели. Он называл пахидермию гортани роковой болезнью для певца, так как

считал, что такие изменения приводят к чрезмерному напряжению мышц гортани

и присоединению изменений в самом мышечном аппарате, что затрудняет тонкое

его функционирование.

Некоторые авторы выделяют ПГ как отдельную форму хронического ларингита

[Крюков А.И., 2014]. Другие относят ПГ к хроническому гиперпластическому

ларингиту (ХГЛ). И.Д. Шляга, П.А. Тимошенко, В.И. Садовский (1995)

разработали клинико-анатомическую классификацию, удобную для практической

деятельности врача. В ее основу положены следующие признаки: характер,

распространенность патологического процесса, преимущественная локализация,

наличие сопутствующих заболеваний [Шляга И.Д., 1995; Пальчун В.Т., 1997;
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Солдатов И.Б., 2000]. По данной классификации, ПГ относится к

неспецифическому ограниченному гиперпластическому ларингиту с дискератозом.

Согласно классификации ВОЗ (2003), к облигатному предраку гортани относят

хронический гиперпластический ларингит, лейкоплакию, лейкокератоз и

пахидермию. Так как с морфологической точки зрения пахидермия гортани и

лейкоплакия - это единый процесс, основу которого составляет усиленная

пролиферация многослойного плоского эпителия, ряд авторов объединяют эти

понятия как общий патологический процесс - дискератозы. [Барсук В.П., 1989;

Краевский Н.А., 1993]. Другие [Барадулина М.Г., 1980; Чумаков Ф.И., 1981]

считают эти процессы самостоятельными. В связи с этим представляет большие

трудности выявление частоты встречаемости и малигнизации пахидермии и

лейкоплакии в самостоятельном варианте. По мнению Menzel, пахидермия

межчерпаловидной области является особым видом дискератоза гортани и назвал

её «десквамативным паракератозом гортани» [цит. по Мирошниковой Л.С., 1982].

Такого же мнения придерживаются многие другие зарубежные авторы, которые

рассматривают типичную ПГ как исключительно изолированное плотное

утолщение эпителия межчерпаловидной области нередко с формированием очагов

кератоза и настолько ригидное, что оно препятствует полному смыканию

голосовых складок при фонации [Schwartz L., 1965; Kleinsasser O., 1968].

На долю ХЛ приходится 8,4-10% всей патологии ЛОР-органов [Крюков А.И.,

2014]. Большинство авторов считают, что это заболевание встречается чаще у лиц

мужского пола [Барсук В.П., 1975; Мирошникова Л.С., 1982; Пальчун В.Т., 1997;

Солдатов И.Б., 2000]. В связи с объединением многими авторами разных

изменений эпителия гортани в группу дискератозов невозможно достоверно

установить частоту пахидермии гортани [цит. по Мирошниковой Л.С., 1982]. Так,

по данным И.Т. Шевченко (1965) и У.Одич (1995), среди предраковых заболеваний

гортани пахидермия гортани составляет от 5 до 25% [цит. по Агаев И.Н., 2005]. По

данным М.Г. Барадулиной (1980), пахидермия наблюдается в 2,8 % случаев, а

озлокачествляется – в 1,4 %; А.И. Пачес (2000) описывал возникновение рака на

фоне пахидермии в 16,6 % случаев, в сроки от 1 года до 4 лет. Некоторые авторы
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считают, что ПГ не следует рассматривать как предраковое состояние, так как

развитие карциномы в данной области чрезвычайно редко [Погосов В.С., 1967;

Kleinsasser O., 1968].

Несмотря на то, что ПГ как патологический процесс известна более ста лет,

долгое время этиология и патогенез её оставались неясными. Считается что

патогенез этого воспаления многофакторный, и курение, злоупотребление

алкоголем, вирусные и бактериальные инфекции, аллергия, хронический синусит,

повышенная голосовая нагрузка могут лежать в основе этого процесса [Kotby M.N.,

2010; Pearson J.P., 2011; Sethom A., 2012; Pendleton H., 2013].

В последние годы проводилось много исследований относительно роли

регургитации желудочного содержимого в формировании хронического ларингита

[Державина Н.А., 2012; Анготоева И.Б. с соавт., 2015; Rouev P., 2005; Hopkins C.

2006; Szczesniak M., 2010; Dymek A.,2012; Domeracka-Kołodziej A., 2014]. Это стало

возможно с появлением технических устройств, способных измерять кислотность

как в проксимальном и дистальном отделах пищевода, так и в гортаноглотке

[DeMeester T.R., 1976; Dent J., 1980; Katz P.O., 1990; Hirschowitz B.I., 1991; Bumm

R., 1992; Fiorucci S., 1992; Smit C.F., 1998; Ulualp S.O., 1999], а также

использованием гибких устройств визуализации слизистой оболочки пищевода и

полости гортани [Shaw G.Y., 1997]. Все большее число исследователей стали

придавать особое значение роли гастроэзофагеальной рефлюксной болезни (ГЭРБ)

в развитии патологических процессов в гортани [Бойкова Н.Э., 2006; Солдатский

Ю.Л., 2006; Романенко С.Г., 2007; Завикторина Т.Г., 2008; Anze G.O., 1991; Khan

A.M., 2006]. В клинической практике появился термин «задний ларингит» (ЗЛ). ЗЛ

– это ограниченное воспаление, распространяющееся на межчерпаловидную

область, и иногда слизистую оболочку пищевода, сопровождающееся такими

симптомами как хронический кашель, охриплость, ощущение инородного тела в

горле, отхаркивание, снижение голосовой выносливости, боль в горле и дисфагия

[Koufman J.A., 2000; Hopkins C., 2006; Farrokhi F., 2007; Pearson J.P., 2010; Watson

M.G., 2011].

13

Возможность регургитации содержимого желудочно-кишечного тракта в

гортань была описана во многих работах [Urschel H., 1967; Kambic V., 1984; Barish

C.F., 1985; el-Serag H.B., 1997; Jaspersen D.,2003; Vakil N., 2006], при этом в 16%

случаев ларингеальные симптомы являлись единственными проявлениями ГЭРБ

[Urschel H., 1967; Richter J.E., 2004]. По разным данным, патологический рефлюкс

желудочного содержимого является причиной заднего ларингита до 80% случаев

[Koufman J.A., 1991; Nostrant T.T., 2000; Eckley C.A., 2006].

J.A. Koufman (1991) провел обследование 197 пациентов с

оториноларингологическими жалобами и подозрением на ГЭРБ с применением

двойного суточного pH-мониторирования, при этом датчики кислотности

устанавливались как в пищеводе, так и в гортаноглотке. В 30 % был обнаружен

патологический заброс содержимого желудка в гортаноглотку, при этом в группе

пациентов с ЗЛ частота ГЭРБ составляла 60%. В 1994 Koufman J.A. и Cummins

M.M. для такого заброса впервые применили термин ларингофарингеальный

рефлюкс (ЛФР), который принятый в 2002 году Американской Академией

оториноларингологии и хирургии головы и шеи, который относился к

внепищеводным клиническим проявлениям ГЭРБ [Koufman J.A., 2002; цит. по

Wang L., 2010].

В одном из исследований выявлено, что среди всех пациентов, обратившихся за

помощью в ЛОР-отделение, 4-10% предъявляли жалобы, связанные с ЛФР

[Hopkins C., 2006].

Эпителий глотки и гортани более чувствителен к повреждающему действию

желудочного секрета и менее защищен по сравнению с эпителием пищевода.

Существует 4 физиологических барьера, защищающих верхние дыхательные пути


[…]


лечения пациентов с пахидермией межчерпаловидной области за счет разработки

алгоритма ведения таких больных.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить характер микроларингоскопических признаков пахидермии

межчерпаловидной области гортани.

2. Оценить клиническую картину и функциональное состояние гортани при

пахидермии в зависимости от характера микроларигоскопических проявлений.
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3. Провести анализ данных гистологических исследований и оценить

пролиферативную активность эпителия при пахидермии гортани.

4. Определить показания к консервативному и хирургическому методам

лечения при пахидермии гортани.

5. Разработать способ лазерного воздействия при пахидермии гортани и

оценить его эффективность.

6. Провести сравнительную оценку инструментального и лазерного методов

микрохирургического лечения пахидермии гортани.

7. На основании проведенного исследования разработать алгоритм

ведения пациентов с пахидермией гортани.

Исследование базируется на данных обследования и лечения 110 больных с

пахидермией гортани, из которых 59 мужчин (54%) и 51 женщина (46%), в возрасте

от 19 до 80 лет.

После проведения ларингоскопического и микроларингоскопического

исследования были выделены 2 группы:

1 группа – пациенты с гипертрофией слизистой оболочки межчерпаловидной

области без распространения в просвет гортани за пределы середины

черпаловидных хрящей – 53 человека.

2 группа - пациенты с гипертрофией слизистой оболочки межчерпаловидной

области с распространением в просвет гортани за пределы середины

черпаловидных хрящей – 57 человек.

Средний возраст пациентов и основные клинические характеристики в группах

были сопоставимы. 99 пациентов имели в анамнезе проявления ГЭР и были

включены в исследование после прохождения лечения по поводу данного

синдрома, либо заболевания, вызвавшего рефлюкс. В обеих группах самой частой

жалобой, предъявляемой пациентами, было ощущение инородного тела в глотке,

составлявшая 90% и 95% в 1 и 2 группах соответственно. 38% пациентов (n=20) 1

группы и 84% пациентов (n=48) 2 группы предъявляли жалобы на постоянную

охриплость. Все пациенты 1 группы отмечали появление заболевания в сроки до 12
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месяцев. Длительность заболевания у 49 пациентов (86%) 2 группы составляла 12

месяцев и более.

При субъективной оценке качества голоса пациентов просили оценить снижение

качества собственного голоса (Vo) и влияние этого снижения на повседневную

жизнь (Дис). В 1 и 2 группах средние значения Vo составляли соответственно 16,2

+/- 5,2 и 19,8 +/- 4,7 соответственно. Средние значения Дис в 1 и 2 группах - 22,2

+/- 5,1 и 28,9 +/- 4,4 соответственно. Различия в средних значениях обоих признаков

были статистически достоверны (p<0,05).

Всем пациентам в амбулаторных условиях проводили

видеоларингостробоскопию с фото и видеоархивацией данных. Неполное

смыкание голосовой щели было зафиксировано у 20 пациентов (47,6%) 1 группы и

52 пациентов (91,2%) 2 группы. Амплитуда колебаний голосовых складок была

снижена у 28 пациентов (52,8%) 1 группы и 57 пациентов (100%) 2 группы.

«Слизистая волна» в задней трети голосовых складок отсутствовала или была

снижена у 27 пациентов (50,9%) 1 группы и 57 пациентов (100%) 2 группы.

Аэродинамический анализ проводили всем пациентам путём определения

коэффициента фонации (КФ). Для женщин средние значения КФ в 1 и 2 группах

составляли 250,6 +/- 19,5 мл/с и 255,8 +/- 13,3 мл/с соответственно. Для мужчин

средние значения КФ в 1 и 2 группах составляли 233,9 +/- 13,3 мл/с и 229,1 +/- 13,6

мл/с. Различия в средних значениях признака были статистически недостоверны

(p>0,05).

По результатам субъективного метода анализа качества голоса в 1 группе у 44

пациентов (83%) дисфония не была выявлена, у 7 пациентов (17%) определена

дисфония 1 степени (G1). Во 2 группе у 53 пациентов (93%) определена 1 степень

дисфонии (G1), у 4 пациентов (7%) 2 степень дисфонии (G2).

По результатам компьютерного акустического анализа голоса средние значения

индекса тяжести дисфонии в 1 и 2 группах составляли соответственно 4,0 +/- 0,4 и

3,3 +/- 0,4. Различия в средних значениях признака были статистически достоверны

(р<0,05).
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 Всем пациентам была выполнена биопсия слизистой оболочки

межчерпаловидной области. При гистологическом исследовании у всех пациентов

наблюдалось неравномерное утолщение многослойного плоского эпителия,

отмечались признаки акантоза, паракератоза с явлениями пролиферации клеток

базального слоя. Гиперкератоз выявлен у всех пациентов 2 группы исследования.

Койлоцитоз определялся у 25 пациентов (23%). Дисплазия эпителия и признаки

атипии не были выявлены ни в одном из наблюдений. Пролиферативная активность

эпителия на основании уровня экспрессии Ki-67 являлась низкой.

Всем пациентам было проведено консервативное лечение с использованием

местной противовоспалительной, антибактериальной терапии. В схему лечения

пациентов, с выявленным при гистологическом исследовании койлоцитозом, был

включен препарат индуктор интерферона. Все пациенты соблюдали режим частого

дробного питания с ограничением потребления пищи в вечерние и ночные часы.

Эффективность консервативного лечения оценивали через 1 месяц после его

начала.

Анализ жалоб пациентов после консервативного лечения показал, что полная

редукция жалоб произошла у 46 пациентов (86,8%) 1 группы. Частичная редукция

жалоб произошла у 7 пациентов (12,3%) 2 группы.

При измерении КФ после лечения наблюдалось статистически достоверное

(p<0,05) снижение его среднего значения среди пациентов 1 группы, в то время как

во 2 группе оно было статистически недостоверным (р>0,05).

При сравнении результатов видеоларингостробоскопии до и после

консервативного лечения в 1 группе отмечалась положительная динамика в виде

формирования линейной формы голосовой щели и восстановлении амплитуды

колебаний голосовых складок с сохранением феномена «слизистой» волны в 86,8%

(n=46) случаев. Во 2 группе положительной динамики в стробоскопической

картине не было выявлено ни в одном из наблюдений.

Результаты субъективных и объективного методов акустического анализа после

консервативного лечения констатировали статистически достоверное (p>0,05)

улучшение качества голоса у пациентов 1 группы. Статистически достоверного
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улучшения акустических показателей голоса пациентов 2 группы после

консервативного лечения не было.

Отсутствие эффекта от проведенного консервативного лечения у пациентов 2

группы позволило отобрать 54 пациента для хирургического лечения, из которых

26 женщин (48%) и 28 мужчин (52%). Пациенты были разделены на 2

статистически сопоставимые группы:

Основная группа (ОГ) – 28 пациентов, которым применялась лазерная методика

деструкции пахидермии гортани по авторской методике, с использованием

контактного диодного лазера с длиной волны 980 нм.

Группа сравнения (ГС) – 26 пациентов, которым применялось удаление

пахидермии гортани «холодным» инструментом.

Все хирургические манипуляции проводили под местной анестезией 10%

раствором лидокаина под контролем операционного микроскопа. Выбор режима

лазерного воздействия выполнен экспериментально, путем апробации методики на

тканях свиной гортаноглотки.

Сравнительную оценку эффективности хирургических способов проводили

через 3 месяца после операции.

Анализ жалоб после хирургического лечения показал, что их полная редукция

произошла у 27 пациентов (96,4%) ОГ и 25 пациентов (96,2%) ГС.

При субъективной оценке качества собственного голоса в баллах, пациенты

отметили статистически достоверное (р<0,05) улучшения его качества как в ОГ, так

и в ГС.

При видеоларингостробоскопии у всех пациентов ОГ и ГС определялась

линейная форма голосовой щели. Восстановление амплитуды колебания

голосовых складок наблюдалось у 25 пациентов (89,3%) ОГ и 22 (84,6%) ГС.

Феномен смещения «слизистой волны» был снижен у 4 пациентов (14,2%) ОГ и 5

пациентов (19,2%) ГС. У 3 пациентов (11,5%) ГС зафиксировано формирование

рубца в межчерпаловидной области, не препятствующего актам дыхания и

фонации.
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 При субъективном методе анализе качества голоса (GRBAS) дисфония не была

выявлена ни в одном из наблюдений в группах хирургического лечения.

Компьютерный акустический анализ голос позволил документально

зафиксировать статистически достоверное (p<0,05) снижение показателей

дрожания голоса «Jitter» и повышение ИТД, что расценивалось как положительная

динамика. Так, средние значения ИТД в ОГ до и после лечения составили 3,3 +/-

0,4 и 4,8 +/- 0,4 соответственно. Средние значения ИТД в ГС до и после лечения

составляли 3,3+/-0,30 и 4,6+/-0,3 соответственно.

Таким образом, в представленном исследовании показана целесообразность

выделения 2 форм ПГ, в зависимости от степени гипертрофии слизистой оболочки

межчерпаловидной области.

Разработан метод лазерной деструкции пахидермии гортани диодным лазером с

длиной волны 980 нм (патент Российской Федерации «Способ восстановления

голоса при пахидермии межчерпаловидной области» № 2591762).

Целесообразно применение метода лазерной деструкции при лечении ПГ со 2

степенью гипертрофии слизистой оболочки. Такой метод позволяет добиться

восстановления качества голоса и снизить вероятность развития

послеоперационных осложнений на 11,5%.

Проведенное исследование позволило разработать лечебно-диагностический

алгоритм ведения пациентов с ПГ и повысить эффективность её лечения (рис. 48).

89

Рис.48. Лечебно-диагностический алгоритм ведения пациентов при выявлении ПГ.
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 Выводы

1. Пахидермия гортани имеет характерные клинические проявления,

локализацию и микроларингоскопические признаки, позволяющие

дифференцировать 2 степени тяжести течения.

2. 17% пациентов с легкой степенью тяжести и 100% пациентов с тяжелой

степенью ПГ имеют нарушения голосовой функции, проявляющиеся охриплостью

легкой и средней степени тяжести.

3. При гистологическом исследовании у 23% пациентов с ПГ в покровном

эпителии присутствует койлоцитоз. Дисплазия и признаки атипии отсутствуют.

Пролиферативная активность эпителия при ПГ низкая.

4. Показаниями к хирургическому лечению ПГ является 2 степень тяжести,

стойкое течение на фоне проводимого консервативного лечения при отсутствии

данных за наличие активной формы ГЭР.

5. Использование разработанной методики лазерной деструкции ПГ

приводит к достоверному улучшению качества голоса пациентов и редукции

жалоб, связанных с ПГ.

6. Разработанная методика позволяет снизить вероятность осложнений в

виде формирования рубцов в межчерпаловидной области гортани на 11,5%, по

сравнению с общепринятой методикой удаления ПГ «холодным»

инструментарием.

7. Разработанный алгоритм ведения пациентов с использованием

контактного диодного лазера с длиной волны 980 нм, позволяет повысить

эффективность диагностики и лечения ПГ.

91

Практические рекомендации

1. Всем пациентам с пахидермией гортани необходимо проводить

комплексное оториноларингологическое, видеоларингостробоскопическое и

гастроэнтерологическое обследование на предмет присутствия активной формы

ГЭР.

2. Клиническая классификация ПГ по степени гипертрофии слизистой

оболочки выраженности ларингоскопических признаков позволяет выделить 2

степени тяжести пахидермии гортани.

3. Биопсия слизистой оболочки межчерпаловидной области целесообразна в

случаях 2 степени тяжести пахидермии гортани, после купирования ГЭР и

проведения консервативного лечения.

4. Все хирургические манипуляции в межчерпаловидной области следует

проводить под микроларингоскопическим контролем специалистами, владеющими

навыками микрохирургии гортани.

5. Контактная лазерная деструкция является методом выбора в лечении

пахидермии гортани и показана пациентам со 2 степенью гипертрофии слизистой

оболочки межчерпаловидной области гортани как более безопасная.
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