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ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.03

- болезни уха, горла и носа.

Актуальность диссертационной темы

Диссертационная работа Ханамирова Александра Александровича

посвящена важной проблеме современной оториноларингологии -

повышению эффективности диагностики и лечения пациентов с пахидермией

гортани. Лечение пациентов с хроническим гиперпластическим ларингитом в
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целом и пахидермией гортани в частности, привлекает к себе внимание

целым кругом не решенных вопросов. Несмотря на достижения медицины,

частота встречаемости гиперпластического ларингита не уменьшается.

Пахидермия гортани остается распространенной патологией JIOP-органов

поликлинического и стационарного уровня оториноларингологической

помощи. Нарушение голосообразования и ряд других тягостных проявлений

заболевания снижают качество жизни пациентов, а у лиц голосоречевых

профессий препятствуют профессиональной реализации, обуславливают

профессиональную непригодность. Лечение пациентов с пахидермией

гортани длительное, в ряде случаев неэффективное. Являясь облигатным

предраковым состоянием с высокой частотой малигнизации, пахидермия

гортани, в вопросах своевременной диагностики и лечения приобретает

важное медицинское и социальное значение.

В настоящее время, в лечении пахидермии гортани чаще всего

прибегают к различным схемам медикаментозной терапии и физиотерапии. В

тоже время нет прогностических критериев оценки эффективности

назначаемого лечения с учетом исходного клинико - функционального

состояния гортани. Хирургическое лечение пахидермии гортани имеет ряд

особенностей. Целью хирургического вмешательства должно быть не только

удаление участков гиперкератоза в границах здоровой ткани, но и

предотвращение возникновения кровотечения, отека, грубого рубцевания в

области воздействия, стеноза гортани, при сохранении и улучшении в первую

очередь голосовой функции. На современном этапе для хирургического

лечения различной патологии гортани, хорошо себя зарекомендовали

методики лазерного воздействия. Прецизионность, бескровность,

возможность реализации в амбулаторных условиях, делают лазерную

хирургию перспективной и востребованной в том числе и для хирургического

лечения пахидермии гортани. В связи с чем, большой научно-практический

интерес для оториноларингологии представляет разработка показаний и

противопоказаний к консервативному и хирургическому лечению, а также

разработка новых способов щадящего хирургического лечения пахидермии

гортани.

На основании вышеизложенного диссертационная работа Ханамирова

Александра Александровича является актуальным исследованием и

представляет научный интерес.

Новизна исследования, полученных результатов, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертации представлена развернутая клинико-функциональная

характеристика состояния гортани при пахидермии, изучена

пролиферативная активность эпителия межчерпаловидной области,

сформулированы дифференциально диагностические критерии, на основании

которых выделены формы пахидермии по степени тяжести. С целью

повышения эффективности лечения пациентов с пахидермией гортани

разработан алгоритм комплексного лечения: консервативного и

хирургического. Разработан и экспериментально обоснован способ

деструкции пахидермии гортани с использованием контактного диодного ИК

лазера с длиной волны 980нм, определены показания к его применению,

даны практические рекомендации. При сравнении клинико-функциональных

результатов применения различных способов консервативного и

хирургического лечения доказано, что разработанные способы имеют

высокую эффективность.

В работе применены современные и объективные характеристики

анализа данных. Материал диссертации и сделанные выводы полностью

соответствуют поставленным целям и задачам и обладают высоким научным

и практическим значением. Все научные положения, выводы и практические

рекомендации хорошо аргументированы и подкреплены данными

статистического анализа. В практических рекомендациях представлены

основные положения, исходящие из проведенных исследований. Их научное

обоснование позволяет рассчитывать на широкое применение в

оториноларингологии и в частности микрохирургии гортани.

Диссертационная работа характеризуется внутренним единством, логической

последовательностью изложения, обоснованным выбором цели и задач

исследования. Полученные автором результаты и сделанные выводы

представляются достоверными и новыми как в научном, так и практическом

аспектах.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Значимость полученных результатов диссертации заключается в том,

что автором разработан и внедрен в клиническую практику алгоритм

дифференцированного подхода к диагностике и лечению различных форм

пахидермии гортани. В частности, доказана неэффективность

консервативного лечения при пахидермии 2 степени, обоснована

целесообразность применения микрохирургических методов лечения.

Разработанный автором микрохирургический метод лечения на основе

применения диодного ИК лазера с длиной волны 980нм, является безопасным

и эффективным, позволяет в короткие сроки добиться редукции проявления

заболевания, может с успехом применяться в амбулаторной практике.

Внедрение в отоларингологическую практику алгоритма и разработанного

метода лечения является перспективным.

Внедрение и рекомендации по использованию результатов
исследования

Разработанный алгоритм лечения пахидермии гортани внедрен в

практику амбулаторно-поликлинических подразделений МБУЗ Клинико-

диагностического центра «Здоровье», МБУЗ «Городская больница №7» г.

Ростова-на-Дону, отделения онкологии головы и шеи ФГБУ НКЦО ФМБА

России.

Личный вклад автора

Автор лично участвовал в реализации всех этапов научно-

исследовательской работы. Самостоятельно провёл обследование и

подготовку к хирургическому лечению пациентов, лично выполнял все этапы

операции. Провел статистическую обработку полученных результатов.

Оформил полученные результаты в самостоятельный законченный научный

труд. Несмотря на общее положительное впечатление от диссертационной

работы, следует отметить и ряд недостатков. В частности, излишнюю

детализацию 2 главы, выразившуюся в разделении ее на 10 подглав, а также,

отсутствие в практических рекомендациях данных о режиме лазерного

воздействия при пахидермии гортани. Однако, эти погрешности не носят

принципиального характера. Содержание работы закономерно приводит к

мысли о необходимости создания методических рекомендаций по

диагностике и лечению пациентов с пахидермией гортани, которые позволят

врачам-оториноларингологам широко использовать предлагаемый автором

алгоритм лечения, как в стационаре, так и в амбулаторной практике.

По теме диссертации опубликовано 8 печатных работ, из них 2

публикации в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобразования и науки РФ, и

получен патент на изобретение в соавторстве: Способ восстановления голоса

при пахидермии межчерпаловидной области гортани // Патент РФ №

2591762; Зарегистрирован 23.06.2016г.

Заключение

Таким образом, диссертационная работа Ханамирова Александра

Александровича «Алгоритм диагностики и лечения пахидермии

межчерпаловидной области гортани» является законченной научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задачи

повышения эффективности диагностики и лечения пациентов с пахидермией

гортани, что имеет существенное значение для развития

оториноларингологии. По своей актуальности, научной новизне,

практической значимости диссертационная работа полностью соответствует

требованиям п.9, п.10 раздела II «Положения о порядке присуждения ученых

степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от

24.09.2013 г., в редакций Постановления Правительства РФ №335 от

21.04.2016 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук, а автор заслуживает присуждения искомой

степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.03 - болезни

уха, горла и носа.
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